令和 6 年 3 月 2 日

北上ふるさと会会員 各位

大江戸探索会会員 各位               北上ふるさと会 大江戸探索会

会 長  菊 池 威

第 111 回 大江戸探索会のお知らせ

だいぶ春めいた昨今ですが、日ごろ当大江戸探索会の活動への参加並びにご協力ありが

とうございます。

さて、第 111 回大江戸探索会を下記の通り計画いたしました。

昼は和賀一族と関係の深い和賀江島の清掃活動（クリーンアップ・イベント）が昨年に

引き続き開催されるので、この行事に参加します。

清掃の後は光明寺の境内に戻り昼食、更に光明寺の庭園散策後他を廻る予定です。

万障お繰り合わせの上ご参加くださいますようご案内いたします。

なお、雨天・荒天の時は清掃活動・探索会は中止です。

記

1.日  時 令和５年５月 26 日(日)

2.集合場所 午前１０時 JR 鎌倉駅東口からﾊﾞｽ移動(下記)

3.コ ― ス 鎌倉駅東口:京急ﾊﾞｽ７番乗り場（No40）新逗子駅行きﾊﾞｽ

（10:21～10:33  12 分 220 円）→光明寺下車

→材木座海岸の和賀江島清掃活動→光明寺境内で昼食→同庭園散策→

六角の井→元八幡→(表参道) 鶴岡八幡宮→(小町通り) 鎌倉駅

4,解  散 午後 17 時 00 分 JR 鎌倉駅

5,費  用 参加費 500 円(交通費・昼食代・入館料等は各自負担)

6.案 内 人 菅原清徳（090-4127-9093）阿部 達彦 (090-8443-0695)

7.そ の 他  和賀江島(築港跡)の清掃活動は午前 12 時頃から 13 時頃まで行われる予定。

長靴、タオル、飲み物、おにぎり等昼食は各自持参願います。

軍手、ゴミ袋、トングは主催者が用意します。

(参考) 因みに当日の干潮時刻は午前 12 時 29 分で 3 ㎝です。

   ＜問い合わせ＞ 菊池威（090-2653-1305） 薗牧枝(080-5690-7141)

(※)和賀江島清掃活動・和賀江島は貞永元年（1232）執権北条泰時の時に鎌倉に造られ

た日本最古の国指定史跡の港湾施設。和賀氏の娘が北条家に嫁いだ縁で和賀氏一族が

築港に関わる。「和賀江島」の清掃・保全活動は昭和 52 年に開始。今年は 48 回目。

北上からは「北上和賀江島の会(代表 佐藤克英氏)」が参加する予定です。

以上